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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Afonso Cunha- MA, vimos 
por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito 
preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 

ALESANDRO DE JESUS Assinado de forma digital por 

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
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CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

1 Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO 
 
Complemento nominal completa o sentido de 
substantivo abstrato e noite é substantivo concreto. 

26 Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO 
A questão é clara. FC superior a 100 EM REPOUSO. 
O repouso é caracterizado por ausência de 
exercícios, mesmo que leves. 
O Recurso do aluno fala sobre EXERCÍCIOS 
FÍSICOS LEVES. 
Reforço que o Ministério da Saúde faz uso de 
padrões, valores de referência. E valor acima de 100, 
em repouso, é considerado taquicardia. 
Segue correta a letra C 

32 

Solicita anulação da questão INDEFERIDO 
A questão pede: OPÇÃO QUE APRESENTA UM 
TIPO DE EXAME QUE NÃO É OBRIGATÓRIO. 
A letra C fala sobre "Sorologia para Citomegalovírus 
e Sorologia para Hepatite B" 
Ressalto que o recurso fala sobre a Sorologia para 
Hepatite B. E a colocação do aluno está certíssima. 
Sorologia para Hepatite B sempre foi obrigatória e 
permanece sendo. 
Mas Sorologia para Citomegalovírus não!! 
Não é exame obrigatório. 
A questão traz as 2 sorologias juntas. 
Quando interpretamos que a questão pede UM TIPO 
DE EXAME, automaticamente, a letra C apresenta 
este UM TIPO DE EXAME. 

35 
Solicita anulação da questão DEFERIDO 

 


